МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯМУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ»

ПРИКАЗ

г. Москва

«;& 46 2026 г.

Об утверждении стоимости обучения для поступающих
на программы среднего профессионального и высшего образования
в 2026 году

На основании решения Ученого совета от 27.01.2026 (протокол №8)

приказываю:

1. Установить стоимость обучения по программам среднего

профессионального и высшего образования для граждан Российской Федерации,

Беларуси, Казахстана, Киргизии, Таджикистана, Абхазии и Южной Осетии,

а также для иностранных граждан, имеющих статус соотечественников,

поступающих в Российскую академию музыки имени Гнесиных в 2026 году,

согласно приложению 1.

2. Установить стоимость обучения по программам среднего

профессионального и высшего образования для иностранных граждан,

кроме граждан Беларуси, Казахстана, Киргизии, Таджикистана, Абхазии

и Южной Осетии, а также кроме иностранных граждан, имеющих статус
соотечественников, поступающих в Российскую академию музыки

имени Гнесиных в 2026 году, согласно приложению 2.

Ректор А.С. Рыжинский

2

Приложение 1
к приказу РАМ имени Гнесиных

от » РХ' 2026 г.

Стоимость обучения для граждан Российской Федерации,
Беларуси, Казахстана, Киргизии, Таджикистана, Абхазии

и Южной Осетии, а также для иностранных граждан, имеющих
статус соотечественников, проживающих за рубежом,

поступающих в Российскую академию музыки имени Гнесиных в 2026 году

Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование направления подготовки
(специальности)

Стоимость
обучения
(руб. в год)

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
Среднее профессиональное образование

53.01.01 Мастер по ремонту и обслуживанию музыкальных
инструментов (по видам) 297 000

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по видам) 590 000

53.02.03 Инструментальное исполнительство (по видам
инструментов) 525 000

53.02.04 Вокальное искусство 550 000
53.02.05 Сольное и хоровое народное пение 410 000
53.02.06 Хоровое дирижирование 525 000
53.02.07 Теория музыки 525 000

Высшее образование
Бакалавриат

53.03.01 Музыкальное искусство эстрады 710 000
53.03.02 Музыкально-инструментальное искусство 710 000
53.03.03 Вокальное искусство 720 000
53.03.04 Искусство народного пения 710 000
53.03.05 Дирижирование 710 000
53.03.06 Музыкознание и музыкально-прикладное искусство 710 000

Магистратура
53.04.01 Музыкально-инструментальное искусство 770 000
53.04.02 Вокальное искусство 780 000
53.04.03 Искусство народного пения 770 000
53.04.04 Дирижирование 770 000

53.04.05 Искусство (дирижирование оперным
и симфоническим оркестром) 770 000

53.04.06 Музыкознание и музыкально-прикладное искусство 770 000
Специалитет

53.05.01 Искусство концертного исполнительства 720 000

53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим
оркестром и академическим хором 710 000

53.05.03 Музыкальная звукорежиссура 720 000
53.05.05 Музыковедение 710 000
53.05.06 Композиция 710 000
55.05.04 Продюсерство 720 000

3

Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование направления подготовки
(специальности)

Стоимость
обучения
(руб. в год)

Ассистентура-стажировка

53.09.01 Искусство музыкально-инструментального
исполнительства (по видам) 730 000

53.09.02 Искусство вокального искусства (по видам) 730 000
53.09.03 Искусство композиции 730 000
53.09.04 Мастерство музыкальной звукорежиссуры 730 000
53.09.05 Искусство дирижирования (по видам) 730 000

Аспирантура
5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство) 510 000

4

Приложение 2
к приказу РАМ имени Гнесиных

от « // » 2026 г.

Стоимость обучения для иностранных граждан
(кроме граждан Беларуси, Казахстана, Киргизии, Таджикистана,

Абхазии и Южной Осетии, а также иностранных граждан, имеющих
статус соотечественников, проживающих за рубежом), поступающих

в Российскую академию музыки имени Гнесиных в 2026 году

Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование направления подготовки
(специальности)

Стоимость
обучения
(руб. в год)

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
Среднее профессиональное образование

53.01.01 Мастер по ремонту и обслуживанию музыкальных
инструментов (по видам) 297 000

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по видам) 590 000

53.02.03 Инструментальное исполнительство (по видам
инструментов) 600 000

53.02.04 Вокальное искусство 620 000
53.02.05 Сольное и хоровое народное пение 433 000
53.02.06 Хоровое дирижирование 525 000
53.02.07 Теория музыки 525 000

Высшее образование
Бакалавриат

53.03.01 Музыкальное искусство эстрады 1 100 000
53.03.02 Музыкально-инструментальное искусство 1 100 000
53.03.03 Вокальное искусство 1 100 000
53.03.04 Искусство народного пения 1 100 000
53.03.05 Дирижирование 1 100 000
53.03.06 Музыкознание и музыкально-прикладное искусство 1 100 000

Магистратура
53.04.01 Музыкально-инструментальное искусство 1 300 000
53.04.02 Вокальное искусство 1 400 000
53.04.03 Искусство народного пения 1 200 000
53.04.04 Дирижирование 1 200 000

53.04.05 Искусство (дирижирование оперным
и симфоническим оркестром)

1 200 000

53.04.06 Музыкознание и музыкально-прикладное искусство 1 200 000
Специалитет

53.05.01 Искусство концертного исполнительства 1 200 000

53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим
оркестром и академическим хором

1 100 000

53.05.03 Музыкальная звукорежиссура 1 100 000
53.05.05 Музыковедение 1 100 000
53.05.06 Композиция 1 100 000
55.05.04 Продюсерство 1 100 000

5

Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование направления подготовки
(специальности)

Стоимость
обучения
(руб. в год)

Ассистентура-стажировка

53.09.01 Искусство музыкально-инструментального
исполнительства (по видам)

1 200 000

53.09.02 Искусство вокального искусства (по видам) 1 200 000
53.09.03 Искусство композиции 1 100 000
53.09.04 Мастерство музыкальной звукорежиссуры 1 100 000
53.09.05 Искусство дирижирования (по видам) 1 100 000

Аспирантура
5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство) 1 200 000

		2026-02-13T16:01:20+0300
	Рыжинский Александр Сергеевич
	Я являюсь автором этого документа